Mala aut in multitudine et solitudine anxia est. et ergo melius est semel erubescere quam semper pauere cum nihil honestius possit esse quam bona conscientia. **D**e conscientia etiam bona sic loquitur Bernardus. **Q**uid dicitur in rebus. quid dulci? quod omnibus securius et quietius bona conscientia. Damna rerum non metuit. verborum contumelias et corporis cruciatum spernit. imo ipsa mortua magis erigitur quam deiciatur. **S**ecundum est peccatorum contemplantio. **N**am quod deus et omnia agmina celestium sunt contemplantiores tuarum sordium multum dicit peccatores hortare ad confitendum. quod dicit Augustinus. **S**i confessus fueris lates non confessus dannaberis. **S**ed hic oritur una dubitatio ex quo dicit Augustinus. si confessus fueris lates. utrum peccata confessi et penitentiam deleta in iudicio generali latebunt aut erunt reuelata? **A**d hanc dubitationem beatus Bernardus. **A**nshelmus de similitudini. c. vj. **E**t textus apostoli cum glo. sanctus **T**homas et alij theologi dicunt. quod omnia tam bona quam mala nota erunt omnibus. quod dicitur in glo. super illud. i. **C**orinthios. iij. manifestabit consilia cordium. quod gesta et cogitata. bona et mala nota erunt omnibus tunc. et beatus Bernardus. tractans illud verbum dicit. **C**unctaque cunctorum cunctis archana patebunt. **E**t ratio est quod omnino malorum in bonis est ad manifestatorem misericordie prius impense. ostensio vero bonorum est ad manifestationem iusticie. **E**conuerso in malis erit ostensio malorum ad manifestationem diuine iusticie tunc punientis. ostensio vero bonorum ad manifestationem diuine iusticie parcentis et manentis. **H**ec tamen ostensio nec cedit in infamiam vel verecundiam. **S**ed ad gratiarum actionem in bonis et ad dei gloriam saluandis et liberandis. **S**ed diceretis videtur quod peccata erunt tunc tecta. **I**uxta illud psalmi. xxxj. **B**eati quoque remisse sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata. **I**tem i. **P**etri. iij. **C**haritas operit multitudinem peccatorum. **A**d psalmi. dicit secundum ipsam peccata dicunt tecta quo ad erubescendum non quo ad conscientiam. quantum ad punitionem non quantum ad agnitionem. **A**d aliud dicitur. quod peccata operient et non reuelabunt quo ad penam et ad diuine iusticie et misericordie euidentiam. **I**stud persuadet quidam doctor sic. **S**i rex remisisset tibi centum libras pro obulo vno. nonne si gratus esses narrares beneficium regis omnibus amicis et diceres regratiamini regi pro me in tanto sibi tenebar et pro tanto mihi dimisit. **E**odem modo pro peccato mortali merebaris penam eternam et remisit tibi pro pena temporalis. que nullam proportionem habet ad penam eternam. multo magis deberes id beneficium valde manifestare. **E**x alio probatur sic. **E**x quo cuilibet beato in deliberatione tua a peccato magna materia gaudij a bonis subtraheretur. **S**i ignoraret gratiam sibi factam. nec optet de erubescencia primescere. quod si deus potest ig-

nem facere a primiori combustibili sine combustione potest facere noticiam peccatorum tuorum etiam alijs et quod idem sciunt sine erubescencia quod causa/litates rerum suspendit quoniam vult. ut dicit **H**olzer. super li. Sapientie. vij. **T**ertium est peccatorum exprobratio nam deus et angeli eius et omnes demones peccata exprobrabunt. quod dicit **E**zechiel. xvj. **E**cce congregabo omnes amatores tuos quibus commixta es et omnes quos dilexisti. scilicet dyabulos et peccata tua cum vniuersis quos oderas. scilicet angelos et virtutes et nu- dabo ignominiam tuam coram illis et dabo te in manu horum et denudabunt te vestimentis tuis et lapidabunt te. **S**uper quo dicit **B**ernardus. **Q**uid tunc confusio ac quod miserie quod due doloris quoniam dissolutio solijs vniuersa nudabit turpitudine et peccatorum sanies apertis quoniam vermis conscientie consumet in mortale. nec tamen erit locus dissolutionis nec consolationis. **Q**uarta causa est omnino pessima quare peccator censetur mutus in confessione et malum desperationis. quod interdum heu accidit quod homo post multa peccata in desperatione dyabolo procurate cadit. iuxta illud puer. xvij. **I**mpius cum in profundum peccatorum venerit contemnit. scilicet confiteri. sed tamen non faceret si tria consideraret videlicet longam expectationem. crebram vocationem. et benignam receptionem. **P**rimo quidem si longam dei expectationem consideraret nullatenus homo desperaret. quod dicit **E**sa. xxx. **P**reterea expectat vos deus ut vestri misereatur quod deus iudicij dominus est. et **S**apientie. xj. **B**is feceris omnem quod omnia potes et dissimulas peccata hominum propter penitentiam. et **E**zechiel. xxxij. **N**olo inquit dominus mortem peccatoris. **S**ed magis utuertat et viuat. **Q**uare dicit **B**ernardus. **M**agna est misericordia dei in nobis quod nostram peruersionem dulciter expectat. nos prolongam multo tempore iniquitatem nostram et ipse vero prolongat pietatem suam. **S**ecundo proinde ei crebram vocationem et postterga malignam desperationem. **A**udi quod vocat te. **C**ant. v. **R**euertere reuertere suna. re. reuer. ut intu. te. q. d. **S**uper Ray. **O**uia captiua quam dyabolus delictis mundi tenet reuertere pro cordis contritionem. reuertere pro orationis confessionem. reuertere pro operis satisfactionem. pro bone vite continuationem. ut intueamur te. i. ut sic possumus videre in te imaginem dei et similitudinem quam fructu desiderio optamus. et iterum **H**iere. iij. dicit dominus. **F**ornicata es cum amatoribus tuis reuertere ad me et ego suscipiam te. **I**deo oportet si ad tempus propter multitudinem peccatorum tuorum desperasti reuertere ad dominum per veram omnium peccatorum tuorum confessionem. quod dicit **I**ohannes **C**hrisostomus de reparatione lapsi. **A**mplius letatur de dea captiua et aliqua peruersa quam ea que nunquam extitit perditam. **S**icut de perditio filio quod mortuus fuerat et reuixit perierat et inuenit. est de cuius regressu fit gaudium magnum patri. non aliter nisi coram deo et angelis copiosius est gaudium de eo quod a periculo liberat quam de eo quod n-